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SKËNDERBEU NË LETËRSINË ITALIANE

Ish te  e n a ty rshm e që edhe popujt. e tje rë , të  të rhequn  nga he- 
ro izm at dhe fito re t e S kënderbeu t, të  mos m jaftohesh in  vetëm  m e 
disa n d jen ja  a  shp reh je  adm irim i e respek ti ndaj tij, por të  jepnin  
edhe diçka konkre te  në  fushën e h istorisë  e të  letërsisë.

F am a lavdip lo të  e hero it tonë kom bëtar p reku  e mobilizoi shu- 
m ë shk rim ta rë  të  huej p ë r vep ra  h istorike  e le tra re . Që nga shekulli 
X V I e kë te j ne  g je jm ë në Ita li poetë e prozatorë që këndojnë e n a l- 
tëso jnë në  v ep ra t e v e ta  v e titë  e m é ritâ t e m ëdha të  S kënderbeut. P i- 
k ë rish t në  fund  të  sheku llit të  na ltpërm endun  dhe nga filiim i i she- 
k u llit të  pasta jm ë na  çfaqet figura  e he ro it tonë në k a të r vep ra  ita ­
liane, nga të  c ila t tr i  jan ë  poem a heroike dhe n jë  trag jed i. Faktorë  
të  ndryshëm  kush tëzuen  n jë  tra jtim  të  tillë . D he m e të  v ë rte të  qysh 
m e P e tra rk ën  e Bokaçin. pionerë të  H um anizm it. bota in te lek tua le  
p ë rp a rim ta re  po k thehe j d re jt m odeleve të  klasicizm it g reko-rom ak; 
n jë  lëv iz je  e tillë  k u ltu ra le  plotësohej m e zgjim in dhe zhvillim in  e 
shpejtë  të  le të rsive  kom bëtare . K u n d re jt nd rydh jes  së personalite tit 
të  n je r iu t dhe obskuran tizm it m esje ta r po lind te  n jë  rrym ë  e re , që 
synonte  ta  n g rin te  d in jite tin  e n je riu t, rrym ë  kjo  që u  pasqyrue  si- 
domos në v ep ra t e a rtit.  K ësh tu  në  Ita li filloi të  lulëzojë i q ue jtun i 
«R inascim ento». P ik ë rish t g ja të  kësaj periudhe  zuni të  rin d risë  fi­
gu ra  e Skënderbeu t në sajë të  pendës së p a trio tit dhe të  h um an is tit 
tonë M arin B arlecit, vep ra  e të  c ilit shquhet për v e titë  e n jë  epope- 
je  në prozë; a tëherë  g je tën  jehonë në le tërsinë  ita liane  heroizm at, fi­
to re t dhe lavd ia  e k reshn iku t k ru tan .

P ë r m a tepër, g ja të  kësaj epoke dalin  në Ita li n jë  seri poem ash, 
nd ë rm je t të  cilave da llohe t «O rlandi i furishëm » i Ludovik Ariostos 
(Ludovico A riosto) dhe «Jeruzalem i i çliruem » i T orkuato  Tasos 
(T orquato Tasso), vepra  këto, që, sidomos përsa  i takon  anës kom po- 
izcionale dhe m etodës a rtis tike , u  h a rtu en  sim bas m odelit të  v ep ra- 
ve epike të  an tik ite tit, d.m .th. të  Iliadës dhe të  Eneidës. V eçanërisht 
T orkuato  Taso m e k ryevep rën  e v e t ndikoi shum ë m bi disa poetë m i­
no ré  të  epokës, t re  p re j të  cilëve qenë a ta  që tra jtu e n  në  poem at e 
v e ta  figurën  e S kënderbeu t: B aldazar Skaram eli, n jë  anonim  dhe 
M argerita  Sarrok i.

P ërsa  i takon  sub jek tit, m und të  thom i m e b ind je  të  p lo të  se fak - 
'tori k ryesor që i entuziazm oi, që i frym ëzoi dhe që i sh ty u  k ë ta  poetë 
të  rrokn in  pendën për të  këndue Skënderbeun, qe personalite ti dhe 
roli i t ij si udhëheqës, si organizues, si tr im  i pashoq dhe si m bro jtës 
i qy te tn im it k undër barbarizm it; sepse figu ra  e G jerg j K astrio rit i 
kapërceu  k u fijt e a tdheu t të  tij dhe u ba n jë  figuré  ndërkom bëtnre
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në sajë  të  idea lit dhe të  g jen ia lite tit të  tij. P ra  figura  e Skënderbeut 
u ba sim bol heroizm i e lir ie  dhe ushqeu asp ira ta t e  poetëve, të  shkrim - 
tarëve, të  m asave, që sh ikonin  në k ë të  hero m bro jtësin  dhe shpë- 
tim ta rin  jo ve tëm  të  a td h eu t të  tij, por edhe të  B allkan it ëdhe të 
Evropës nga n jë  fuq i e m adhe push tuese  siç ish te  T urq ia  e asaj kohe.

B aldazar Skaram eli, për je tën  e të  c ilit, veç n jë  episodi që e 
tregon  ai vetë, n u k  kem i të  dhana, botoi që në  v itin  1585 n jë  vepër 
m e sonete, v je rsha  e novela, m idis të  cilave figuron in  edhe «Dy ka- 
ngë të  poem ës hero ike të  S kënderbeut»  kon k re tish t kanga e parë  dhe 
e sh ta të , të  v e tm e t që m beten  nga kjo  poemë, e cila ndoshta  n uk  u 
përfundue. K y shk rim tar, m e ra s tin  e n jë  lundërthyem je  g ja të  n jë  
udhëtim i nëpër det, doli në b rig je t shq ip ta re  dhe, sim bas n jë  Jetre 
që i shk ruen  n jë  m iku  të  vet, B ernard in  Sanseverinit, P rin c it të  B ri- 
sinjanos, e rrë fen  ve të  se a tje  iu  k u jtu e  -«trimnia e jash tëzakonshm e 
e të  p a thyeshm it Skënderbe» edhe a tje  g je ti «tokët p je llo re  ende avu- 
lluese nga g jaku  i tu rqve , tr iu m f i lavdishëm  që solli k rah u  i çel- 
n ik të  i të  m adhit K astriot». Në kë të  valë  nd jen jash  e ku jtim esh  Ska- 
ram elit i erdh i idea për h a rtim in  e poem ës në  fja lë . V epra fillon  m e 
përshk rim in  e  dorëzim it të  G je rg jit të  vogël bashkë m e vë llezn it tek  
S u lltan i. T rim nia dhe triu m fe t e këtij d jaloshi, thekson  poeti, e rg r i -  
tën  fron in  e S u lltan it në n jë  shkallë të  tillë  saqë e g jithë  bo ta  k i- 
sh te  në gojë vetëm  em nin e Skënderbeut.

P asta j v jen  n jë  poem ë heroike e pabotuem e, që ru h e t në  qy te- 
t in  e Padovës, m e titu ll «R im arrja  e K ru jës ose i M adhi Skënderbe»; 
n uk  d ih e t kush  a sh t au to ri i kësaj vepre.

Poem a tje të r  e kësaj epoke që, m e g jithë  të  m e ta t që ka, ngrìhe t 
m bi v ep ra t e tje ra  ita liane të  kë tij lloji, a sh t p ikërish t «Skander- 
bejda» e shk rim tares së na ltpërm endun  M argerita  Sarroki në n jize t e 
tr i  kangë m e stro fa  te tëshe. K jo poeteshë u  lind  në N apoli nga gjys- 
m a  e sh ek u llit X V I; je to i e shkroi në Romë, k u  edhe vdiq në vitin  
1618. Qe grue m e ta len t e m e k u ltu rë  jo ve tëm  le tra re . Ndoqi m e pa- 
sion zbu lim et e G alileu t, p randaj u  in te resue  shum ë edhe për për- 
p a rim e t e shkencës. P oetesha në tra jtim in  e veprës së vet, m egjithëse 
k ryesish t m b ësh tete t në h isto rinë  e B arlecit, i  lëshon shum ë fre  
fan tazisë  duke k riju e  shum ë épisode, skena e personazhe. Sarrok i në 
p jesën  m a të  m adhe su b jek tin  e poem ës e th u r  sim bas frym ëzim it 
dhe im agjinatës së v e t; e tregon  ve të  pë rm b a jtja . M basi G jerg ji r r i-  
te t dhe b ahet lu f të ta r  i shquem  në oborrin  e Su lltan it, dërgohet si ko- 
m andan t për n jë  fushatë  k undër B eratit, që m bete t i rre thuem . Qy- 
te ta rë t dorëzohen m e k u sh t që të  mos preken. Su lltan  M ura ti e u rdhë- 
non S kënderbeun  që t ’i sjellë  Dorin, vashën  e b ukur të  A rian itit, 
m b ro jtës it të  B eratit, dhe lu ftë ta rë t t ’i v rasë. M irëpo S kënderbeu nuk  
don ta  th y e jë  besën që u ka  dhanë të  rrethuem ve. A tëherë  Su lltan i 
m e anën  e B ajaz itit helm atis Skënderbeun , i cili m basi ka  vendosë 
të  k th eh e t në  a td h e  shërohet për m rekulli. Pas kësaj n iset që të  ba­
h e t zot në  vend të  vet. Forcon 'K rujën, të  cilën S u lltan i e rre th o n  m e 
n jiq ind  e g jash tëdh je të  m ijë  u sh tarë. M bas disa episodesh, në fund, 
Skënderbeu në n jë  be te jë  të  m adhe del fitues dhe su lltan  M urati 
vdes nga idhnim i.

Poem a zë fili m e n jë  invokim  d re  j tu e  Muzës, nga e  cila  poete­
sha kërkon frym ëzim  p ë r të  këndue dhe p ë rje tësue  të  m adhin  hero. 
Që ftë fillim  jepen  tip a re t dhe cilësitë e Skënderbeu t: i u r të  e  fis-
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nik, gux im tar e trim . ai ka  ru e jtu n  të  pastë r e  të  paprekun  g jakun  e 
fisit të  v e t ndonse në vend  të  huej e aq m a tep ë r në oborrin  e n jë  
su lltan i. G jerg ji para fy ty ro h e t në im agjina tën  e poeteshës m e v e tilë  
m orale të  den ja  për n jë  b ir  shq ip tari, m egjithëse  rre th a n a t e je tës  e 
kanë de ty ru e  të  je to jë  e të  veprojë  në  n ji r re th  k re jt të  ndryshëm  
e të  k u n d ë rt m e a të  në të  cilin ish te  lindë e rritë .

K rahas këtyne vetive  shp irtno re  poetesha thekson edhe fuqinë 
fizike të  S kënderbeut. Na pa raq ite t G jerg ji si n jë  luan  që, derisa  ash t 
i vogël, qëndron nën  d re jtim in  e shufrës së të  ozt; por sa v jen  e 
rr ite t, a jo  rrep tës i dhe egërsi, që m baheshin  të  ndrym e, shpërthejnë; 
tan i që k rifja  a sh t bam ë e potershm e dhe k th e tra t janë  m prehë ja - 
shtëzakonisht, a i ka ll tm e rr  e ban  kërdi.

Në kangën  e dytë  na  del hero i në  çaste t k u r  i helm atisun  lu f- 
ton  m e vdek jen . S i lisi degëm adh, që, rrëzue  përdhe, duket. edhe 
m a kolos. apo si egërsinë që e plagosun randë e  fshikëllon  tokën  me 
rrah je t e b ish tit të  tm errshëm , ash tu  edhe Skënderbeu. në  përleshje  
m e vdekjen , bähet copë, n x je rr  d je rsë  të  ftoh ta. por në fund  shpë- 
ton nga helm atisja.

M bas k th im it në vend lind je  e shohim  G jerg j K astrio tin  të  shoq- 
nuem  nga A rianiti. F igura  m adhështore, qëndrim i b u rrn o r e h ijerandë, 
biseda p lo t u r ti  e k reshn iku t, i frym ëzojnë A rian itit shpresë, besim , 
siguri në  fitore. Po edhe në  fushën e bete jës në  qoftë se shpërthen  
nga n jen a  anë anm iku  si oqean i furishëm . nga ana t je të r  tu r r e t  edhe 
S kënderbeu si O rioni i m bësh tjellun  m e re  të  zeza kërcënuese. K u- 
sh trim i i  ti j  në  a to  çaste i ndez lu ftë ta rë t dhe p rapë kë tu  ndërhyn  
krahasim i: si ai lu an i i r i  që në përlesh je  m e n jë  a ri të  potershëm , 
tue lu ftue  m e k th e tra  e m e dham bë, m e rr edhe m a zem ër porsa sheh 
se i v je n  në  ndihm ë luanesha nanë, ash tu  edhe trim ât shq ip tarë , në 
kacafy tje  m e tu rkun . bahen si luanë të  v ë rte të  porsa shohin kap idan in  
e vet, sh p a ta  e të  cilit k o rr koka, copton m buroja, parzm ore e p ë r- 
k renare . Me sa m und  të  tu n d e t m ali nga hobeja  e n jë  fëm ije, aq 
tu n d e t Skënderbeu p rej goditjeve të  anm iku t; ai si n jë  pyrg  i la rtë  
edhe së la rgu  e përku l dhe e sh typ  tu rk u n . Po n jëkohësish t në per- 
sonin e kë tij hero i g je jm ë edhe fe ta rin  e devoçëm  që, p ë rp a ra  se të  
hy jë  në bete jë, shkon të  rrë feh e t bashkë m e r re th in  e vet. d içka jo e 
zakonshm e për hero in  e n jë  vepre  epike. K ëtu  duket shesh it nd ik i- 
mi i fo r te  i frym ës fe ta re  të  kohës në  personin  e vetë  shkrim tares. Veç 
kësaj në  poem ë g je jm ë edhe h iperbolizim e që e ngarko jnë  randë  fi- 
gurën  e S kënderbeu t, e zbejnë dhe ia m bulojnë a to  cilësi që do ta  
n x irrn in  m a n jerëzor, m a tërheqës e m a real. D uket e tep ruem e ske- 
na në të  cilën S kënderbeu  na  çfaqet m e k a rak te ris tik a t e n jë  g jysm ë- 
h y jn ie : e shohim  të  u lun  në  fron  m e sk ep të r në dorë, ka  fy ty rën  e 
zanin e n jë  m bin jeriu , s ’ka b u rrë  që të  m und t ’i qëndro jë  vësh trim it 
të  tij.

Aq m a tepër k u r v jen  rasti për ta  pa raq itë  hero in  në fushën 
e betejës, poetesha. nën  ndik im in  e poetëve të  m ëdhenj, sidomos të 
kohës, përdor pa kursim  m etafora, k rahasim e e m je te  të  t je ra  a rtis - 
tike  p ë r të  theksue  sa m a shum ë m adhësh tinë  dhe hero izm in  e Skë­
nderbeut.

«Si shpendi g rab itq a r m bi zogjtë e tje rë  
m bi shqerka e dele, si luan  i Azisë,
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Skënderi m bi ta  bën kërd i e tm er 
Si ndëshkonjës i r reb të  i drejtësisë»·.

Edhe k u r  a sh t ra s ti p ë r an titeza  sh k rim ta rja  g jen  tip in  d iam e- 
tra lish t të  k u n d ë rt m e n a ty rën  e he ro it tonë. Tarsi, lu ftë ta ri m a i 
fuqishëm  i Su lltan it, p a raq ite t si fenom en i llah ta rshëm  që përp la- 
set ve rb ë rish t dhe shkatërron , ku rse  S kënderbeu del shum ë i për- 
m b a jtu n , «i harm onishëm  në  lëvizje, i  rru feshëm  në  goditje , ka m i­
rili e bukurinë  e M arsit apo të  Minervës»-.

«D uket ta r ta r i Tars m e të  v ërte të
n jë  d ja ll që sh p irtra t g rin  k u r  në fe rr  zbresin
dhe i paepur m b re t i Shqipërisë
p ërng je t m e perënd itë  e lashtësisë».

«Të g jithë  jan ë  të  b indur se Skënderbeu  është  n jë  k rea ty rë  e m bi- 
ha ty rsh m e  dërguar nga P erënd ia  për të  n d ëshkuar m e shpatën  flak- 
ruese  m ëkatarët» .

K u r S kënderbeu përleshe t m e n jë  nga e le fan të t që kanë sjellë 
persianët, ndonse vetëm  p ë r vetëm  m e të. nuk  trond ite t, e qëllon 
randë  m e sh tizë dhe e përp las përdhe.

iSulltani m ah n ite t k u r  sheh  se vigani Skënderbe «ka ng ritë  n jë 
m al kufom ash dhe ng jan  në a të  de t g jaku  të  paanë shkëm b hekuri 
që s ’e tu n d  e ra  e tërbuar» .

«Por Skënderbeu, e A rbërisë lavdia 
tm ers ish t përba ll tu rq i t e m allkuar, 
porsi luan i lu fton  gadi pa shokë. 
n jëm bëdhjetë  kapedanë ka  sh trirë  p ë r tokë»·.

«Heroi i m reku llueshëm  poshtë e la r t 
nga n jë ra  shkon rru fe  në tje trë n  anë, 
në rre s h ta t fu te t, del, fsh ihe t e  duket 
porsi n jë  y ll mes re sh  që n d rin  e  zhduket»·.

Të tilla  përshkrim e janë  karak te ris tik e  të  kohës; kanë tonin, 
sh ijen , s tilin  e stërhollë  të  G jash tëq indsh it në Ita li, epokë e deka- 
dencës le tra re -a rtis tik e  p lo t shp reh je  m etaforike , plo t k rahasim e e si- 
m ilituda  të  tepruem e, p lo t h iperbolizim e e re torizm a, që z iejnë edhe 
në  veprën  e S karrok it. P rap  d isi i tep ruem  del përshkrim i sim bas të  
c ilit  S kënderbeu «kaluer në  shpinë të  gjogut vigan  i p rin  n jë  tu rm e  
trim ash  m e të  cilët u  v jen  në  ndihm ë të  vetëve; ai, i m b ërth y e r k re jt 
në  heku r, vezullon m u si y lli M ars që andej nga e pesta  sferë e 
q ie llit lëshon rreze  të  fo rta  n d ë r sy tanë». N jë Skënderbe i tillë  i 
m buluem  në a rm a tu rë  h ek u ri plo t shkëlqim  ka diçka të  hero jve 
kalorsiakë që nu k  janë  të  botës shq ip tare . del n jë  figurë  që nu k  i 
shkon sferës arbnore , d.m .th. ndon jëherë  kem i n jë  «evropianizim»· të 
figurés së S kënderbeu t.

N jë vepër t je të r  e kësaj epoke m bi S kënderbeun a sh t trag jed ia  
në  varg je  «Shqipnia e sulm uem e», dorëshkrim  m e n jë  prolog dhe 
pesë ak te  nga au to ri «A rkanxhelo», f ra t i u rd h ën it të  Observancës.

^ Kodi në  të  c ilin  a sh t shk rue  k jo  trag jed i ndodhet i lidhun  në perga- 
m enë dhe ka të  shënuem  v itin  1651. K jo vepër i pë rk e t g jinisë së
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trag'jedisë së quej tu n  «appassionata» të  tip it të  trag jed ive  të  G ja- 
sh tëq indësh it në Ita li, në qendër të  të  cilave sp ikat pasioni i dashu- 
risë. V epra ash t thue jse  k re jt  n jë  k rijim  i fantazisë së poetit. Ele­
m enti h isto rik  çfaqet vetëm  në personin  e Skënderbeu t dhe në fja lë t 
e tija . N dikim i i kryeveprës së T orkuato  Tasos në k ë të  trag jed i nd i- 
h e t jash tëzakonisht. V eprim i d ram atik  zhvillohet lir ish t dhe shpejt, 
p randaj për çudi g je jm ë n jë  shm angje  nga stili dekaden t i kohës, s’ka 
fraza tep ë r enfa tike  as shp reh je  m etaforike  jash të  mase. M egjithate  
nuk  m ungon ton i deklam ues. F igu ra  e Skenderbeut, që çfaqet rrallë , 
del m e të  v ë rte të  e la r të : udhëheqës shem bullor, b u rrë  fja lëpakë e 
tr im  i pashoq; a i m a tep ë r shquhet si n je ri veprim i. F ja la  e tij ash t 
fja lë  bu rrash , fja lë  e prem e. P je së t që i kush tohen  Skënderbeut, ja -  
në  nga m a realet^ në p a jtlm  të  plotë m e sh ijën  e kohës sonë. 'Kur 
Lesbini, përfaqësues i Ism enit, d.m .th. i Su lltan it, m e rr guxim in  ta  
que jë  S kënderbeun  princ  rebel, ky  i p ërg jig je t: «T’i thuash  a tij zo- 
t i t  tand  Ism enit se g jithm onë kam  qenë besnik  dhe jo r e b e l . . . Ai 
pa asn jë  arësye m ë dety ron  të  lu fto j. Por, m basi lu ftë  ai dashka, 
lu ftë  do të  ketë». M adhështia dhe heroizm i i k resh n ik u t k ru ta n  ndi- 
hen  the llë  edhe g ja të  g jithë  zhv illim it të  d ram ës në dialoge e  p ë r- 
shkrim e, ku  S kënderbeu çfaqet si lu an  i tm errshëm , që bën kërdi 
m bi anm ikun. Edhe si figurë  d ram atike  hero i ynë në kë të  vepër del 
n jë  vigan  k u n d re jt personazheve të  tje ra .

G ja të  sheku llit X V III na  të rheq in  vëm endjen  dy vep ra  të  tje ra  
ita liane  m bi S kënderbeun : d ram a në prozë m e tre  ak te  e A nton 
X anibon it titu llu e  «T rim nitë  e p rin c it S kënderbe, m undësit të  su ll- 
tan  M uratit» , bo tue në B olonja në v. 1730 dhe n jë  vepër t je të r  për 
të  cilën do të  flasim  m a poshtë.

D ram a e X anibon it ka n jë  th u rje  d ram atike  m ja ft të  b u k u r dhe 
m e efek t sken ik ; a ty  g je jm ë shum ë krijim e të  im agjinatës së au to rit. 
G jafë rre th im it të  K ru jës A rian iti dhe e b ija  Donika, e fe juem ja  e 
Skënderbeu t, b ien  rob  në d u e rt e S u lltan it, por nga ana  t je të r  edhe 
e b ija  e S u lltan it A steria, e rrëm byem e p rej n jë  kapidani shqip tar, 
ndodhet në d u e rt e S kënderbeut, i  cili, duke dashë që të  veprohet 
m e u rtë s i e d re jtësi nga të  dy  anët, dërgon përfaqësues te  su lltan i m e 
propozim  që të  b ahet shkëm bim i i  robëve. Su lltan i, m e b ind je  se do 
ta thye jë  Skënderbeun  dhe do ta  m a rrë  K ru jën  sa m a parë, refuzon. 
Z hvillohen lu ftim e të  rrep ta . U sh tria  tu rk e  shparta llohet në sajë të 
trim nisë  së Skënderbeut. S u lltan i v re t ve ten  dhe A rian iti e Donika 
shpëtojnë.

Dy fig u râ t m a të  sp ikatuna të  kësaj dram e, S kënderbeu dhe Su ll­
tan i, form ojnë ko n tras tin  m a të  fo rtë  m e tip a re  k re jt  të  kun d ërta  
m idis tyne. C ilësitë e la rta  m orale  të  S kënderbeu t theksohen m irë 
p ë rk u n d re jt na ty rës  së dobët dhe sjelljes së u lë t të  S u lltan it, që në 
z ja rrin  e n jë  pasioni të  sh frenuem , refuzon t ’i k th eh e t e b ija  m e që- 
llim  që të  m bajë  për ve te  të  b u k u rën  Donikë. Q ëndrim i b u rrn o r e 
fisn ik  po edhe i  d re jtë  i S kënderbeu t shp rehet edhe në fja lë t që a i i 
d re jton  A stéries: «Po të  k isha  edhe unë n a ty rën  shn jerëzore  të p rin d it 
tand  m izor, pa p ritë  asn jë  çast, do ta  pësoje edhe t i  a të  që pësuen tre  
vëllezn it e m i të  helm atisun . M irëpo. m basi ai që m bre tnon  në Shqi- 
pëni e ka për lavdi të  je të  anm ik i su ll ta n it-e  jo im itues i tij, kë tu  
në oborrin  tem  t i  do të  tra jto h esh  m a tep ë r si m bretneshë se sa si 
robneshë. Por, në qoftë se ai gux im tari M urat, që na  qenka  tep ë r
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ashik, h a rro n  se ash t prind  dhe i bie m oh vajzës së v e t për të  m baj- 
të  nusen  tem e, a tëherë  le ta  h a rro jë  edhe S kënderbeu a të  s jellje  bu­
care e d ia  deri ta sh ti e ka  m bajtë  la rg  nga h ak m arrja  e m en jiher- 
s h me . . Në  ak tin  e dytë, ku  del se S u lltan i ka vendosë të  mos e 
pranojë  propozim in për shkëm bim in  e robëve, Skënderbeu aspak nuk 
tro n d ite t; a të  s ’e trem b  as m oria e lu ftë ta rëve  të  Su lltan it, as m izoria 
e tij.  Në a to çaste dram atike  vetëm  fja lë  të  u r ta  dëgjojm ë nga goja 
e k resh n ik u t tonë: -«Burri i v ë rte të  n uk  trem bet p re j asaj force që 
m bësh tete t në  m izori. Sa m a b ru ta l që të  s ille t ai k u n d re jt prince- 
shës, nuses sime, aq m a tep ë r a të  do ta  u rre jn ë  lu ftë ta rë t e t i j ;  r u k ' 
a sh t i den jë  për fito re  ai që m arshon d re jt saj m e hapa tiranie·*·.

V epra t je të r  italiane, po e sheku llit XVIII. ash t n jë  pun ira  poetile 
r r e th  sh ta tëd h je të  faqesh  i au to rit M auricio G erard in i V eroneze me 
t i tu ll  «Skënderbeu, princ  i Shqipënisë», n jë  farë  dram e, veprim i i së 
cilës zhvillohet në  K ru jë . K jo p jesë  do të  çfaqej në p ran in ë  e F ran - 
çeskut III, dukës së M cdenës, m e ra s tin  e datë lind jes së tij në v. 1770. 
V eprën n uk  e kem i, p ra  s ’dim ë m a tep ë r as p ë r a të  as për au to rin  
e saj.

Në shek. X IX  gjejm ë dy vepra  ita liane m bi Skënderbeun, të  cilat 
kushtëzohen nga vetë  rrym a  e re  politike, shoqënore e le tra re  e kohës. 
S ikurse  dihet, Revolucioni borgjez Francez pati jehonë të  m adhe edhe 
në Ita li; a i vun i në lëvizje m asa t popullore për t ’u ç lirue  nga zgjedha 
feudale dhe e hue j, për bashkim in sh te tn o r të  të  g jithë  v end it; k jo  lë­
v izje m ori em nin  «R isorxhim ento». R ritja  politike e m asave popullore 
të  Ita lisë  u  pasqyrue m irë  në le të rsinë  ita liane  të  kohës, sidomos në 
vep ra t e R om antizm it përparim tar. Në kë të  valë  liridashëse dclën 
edhe në Ita linë  Jugore  shk rim ta rë  të  tillë , n d ë r të  cilë t edhe a rbë- 
reshi Jeron im  de Dada, që ndikoi shum ë në shk rim ta rë  të  tje rë  jo 
vetëm  arbëreshë, por edhe ita lianë. Në vazhdim  të  kësaj rry m e  të  re  
del në v itin  1874 rom ani «Skënderbeu»· nga A ntonio X onkada dhe 
m ë 1886 poem a profane «Skënderbeu» nga X huzepe M antika.

Antonio X onkada ka  qenë p a trio t dhe le tra r  i shqem . Që në 
m oshë të  re  m ori rru g ën  e p riftn isë, por n jize tv jeça r e flaku  pe tkun  e 
zi dhe m ori p jesë në lëv iz jet revolucionare të  dyzetete tës. Qe pro- 
fesor i le tërsisë  ita liane  në U niversite tin  e Pavisë. Ka botue studim e, 
novela, rom ane historike, poezi e përk th im e.

Vetë nën titu lli i veprës së X onkadës «H istori shq ip ta re  e sheku­
llit  XV» tregon se ky  shk rim tar, s ikurse  del k onkre tish t, e end ro - 
m an in  e v e t në bazën e «H istorisë së Skënderbeut»  të  B arlecit tue  e 
pajisë  m e përshk rim et e ve ta  im agjinative , që shpesh zg ja ten  edhe 
tepër. Qysh në faqen e dy të  sh k rim ta ri e quen  fa tba rdhë  q y te tin  e 
K ru jës «që pa të  lind te  b renda  m ureve  të  ve ta  ndosh ta  m a të  m a- 
dh in  kap idan  të  kohës, tm err in  e tu rqve, n je riu n  e legjendave, he- 
ro in  e kangëve popullore». R om ani ze fili m e përshk rim in  e festës 
m adhësh tore  m e ra s tin  e m artesës së S kënderbeut. Në m es të  n jë 
kortezh i të  shkëlqyeshëm  plo t princa è kapidanë, në  m es të  n jë  pu- 
b liku  të  pam asë «figura e S kënderbeu t k ish te  a të  pam je m e të  cilën 
n je rëzim i k ënaqet ndonjë  herë  t ’i japë  form ë të  g ja llë  idea lit të  he- 
ro it, d .m .th . a të  pam je m e të  cilën pa raq iten  A leksandri i M adh, Cezari 
e Napoloni». S i Eneu, që në kangën e dy të  të  Eneidës, m ik  në pa lla - 
tin  e Didonës, m e lu tjen  e kësaj m bretneshe. fillon  të  përshkruejë  
shkatërrim in  e Trojës, ash tu  edhe Skënderbeu në gostinë e dssm ës
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së vet, n is  të  endë h isto rinë  e veprim eve të  guxim shm e, të  heroiz^ 
rnave të  ve ta  deri në k th im in  triu m ies  në atdhe. P ërshkrim i m crr 
hcv  m e n jë  ton  përherë  e m a d ram atik  në çaste t k u r  Skënderbeu 
përqënd rohet në k u jtim in  e a rrit je s  te  po rta  e K ru iës bashkë m e 
t.reqind b u rra t e tje rë . P ë r të  k rye  n d ë rm arrjen  e guxim shm e, he ro it 
tonë, siç tregohet në rom an, i k ishin ardhë në  ndihm ë ve të  bashkë- 
q y te ta rë t nga brenda. në m es të  n jë  s tuh ie  të  potershm e që a të  n a të  
e k ish  lëshue ve të  n a ty ra . Pasta j kish fillue  kë rd ia  m bi push tuesit tu rq .

Nga fund i i rom anit, g jith n jë  në sferën  e s tiiit rom antik , na  çfa- 
qet n jë  skenë m adhësh tore  m e n jë  k o n tras t të  theksuem . Në n jë  fu- 
shë thue jse  të  pafund  nu k  të  sheh  syni t je të r  veçse shato rre ; ash t 
u sh tria  tu rke , u sh tri e pam asë, që ka depërtue thellë  në tokën arb - 
nore. Tue m os e përfillë  fare  vigjilencën, s tra teg jin ë  dhe forcën e 
S kënderbeut, kom andan tët dhe u sh ta rë t anm iq qëndro jnë të sh k u j- 
desun në vapën e a tyne  ditëve, tue  qenë të  s igurtë  për fitore . A tje  
la r t m ajë n jë  shkam bi ka zanë vend S kenderbeu bashkë m e M andra- 
gasin, n jë  nga kap idanët e vet. Të dy  i ngu lin  sy të  a tje  poshtë. «Në a të  
\ am  je  të  dyvet u ngufon zem ra p rej n jë  gëzim i të  paprovuem  ndo- 
n jëherë . Skënderbeu në n jë  çast i rro k  dorën shokut dhe thyen  he- 
sh tjen  m e këto fja lë : « Ja  se në ç ’g jend je  janë  katandisë  push tuesit e 
Lûndjes. P ë r Zotin, mos më thaçin  Dragoi i m aleve, në mos i  shpar- 
ta llo fsha b renda  pak kohe m u si dhentë!». D he a sh tu  ng jau .

Përveç personazheve historikë në veprën  e X okadës g je jm ë edhe 
n jë  galeri personazhesh të  sendergjuem , h isto ria  e të  cilave shpesn 
sh trih e t p re j n jë  kap itu lli në tje trin , andaj dalin  digresione të  va- 
zhdueshm e. Mjegjithëse au to ri përp iqet t ’u  japë  ng jy rë  lokale disa 
episcdeve, prapëseprapë i kalon k u fijtë  e sferës shq ip tare : kësh tu  që 
a ty  th u ren  edhe elem ente  tip ike të  je tës  evropiane. K arak teristike  ja ­
në va j tim et në v je rsha  të  zonjave shq ip tare  m e ras tin  e hum bjes së 
bu rrav e  të  ty n e  në lu ftim in  e përg jakshëm  të  B eratit. T radhëtia  e 
Mjoisiut, pendim i, k th im i dhe hero izm at e tija  të  fund it, fu sha ta  e gu­
xim shm e e Ham zë K astrio tit k undër u n g jit të  vet, d isfa ta  dhe kapja 
e tij përfsh ijnë  n jë  p jesë të  m adhe të  këtij rom ani. R rallë  de l në 
skenë Skënderbeu, por, k u r çfaqet ai, veprim i i tij i shpejtë  e ve- 
n d im ta r m e rr cm nin  fitore. Edhe a tëherë  k u r  në sh tje llim in  e disa 
episcdeve ose të  ndonjë h istorié  të  zg ja tun  m ungon p jesëm arrja  efek- 
tive  e h e ro it tonë, p rapë m bizotnon si të  thuesh . h ija  e tij ,  figura 
e tij del si n y jë  them elore  e veprës.

R om ani m by lle t m e k th im in  trium fues të  Skënderbeu t në  K ru jë  
fil i  m bas fito res m bi të  nipin. K y triu m f ka po a të  m adhështi e shkël- 
qim  që k ish  pasë festa  m e ra s tin  e m artesës së tij. M egjithëse lom a- 
nin e përshkon fund  e k ry e  frym a rom an tike  m e n jë  fa rë  lirizm i dhe 
m e n jë  fry r je  episodesh e të  dhanash  historikë. p rapë m und  të  tho- 
m i se profili i he ro it tonë del i g jallë, rea l e i naty rshëm . d.m .th. i 
zhveshun pre j asaj aureole, p rej a ty n e  h iperboiizim eve të poem ave të  
sheku llit XVI-X V IÌ.

R andësia e ro li i Skënderbeu t në m b ro jtjen  e lirisë dhe të  q y te t-  
n im it evropian  dalin  q a rtë  në këtë  shp reh je  p lo t m irën joh je  të  rom an- 
c ie rit X onkada: « Ita lia  jonë, e cila rrezikun  e barbarizm it azia tik  e 
pati shum ë afër, Italia , e cila m ban në g ji të  ve t s tërn ipa t e të  a rra -  
tisunve të  d ikurshëm  shq ip tarë , që m e vdek jen  e Skënderbeu t e k ë r-
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kuen  këtë  tokë për strehim , m ue m ë duket se duhej ta  h a rro n te  
S kenderbeun m a pak se çdo kom b tje të r» .

K ësaj periudhe i pë rk e t edhe vepra  në pesë kangë e sh k rim ta rit 
M antika m e titu ll «Skënderbeu». që m und  të  q u h e t n jë  poemë «sui 
generis» p ë r fak tin  se përm es sh tje llim it të  su b jek tit au to ri ka  th u rë  
edhe çash tjc  ak tuale, shoqnore e personale m e n jë  ton  gazm or, m e hu - 
m or dhe, a ty -k ë tu . m e n jë  frym ë satirike  të  tillë  në  adresë au to rite - 
tesh, k lerikësh  e zakonesh. saqë n jë  tra jtim  i tillë  nuk  p a jto h e t edhe 
aq m e seriozitetin  è tem ës, ndonse digresionet lidhen m e argum entin  
them elo r ose m e episodet në m ënyrë m ja ft të  na ty rshm e. S hk rim tari 
kërkon  ta  përlig jë  kë të  lloj tra jtim i m u në s tro fën  e  parë, ku  rrëfen  
se poem ave të  tip it k lasik  u  ka ka lue  koha dhe kërkon fai je  në rasë 
se g ja të  sh tje llim it të  veprës do të  ndërh y jn ë  digresione, fja lë  të  pa- 
vend e të  guxim shm e. ndonjë  varg  jo  aq i goditun, p ra  m e rr lir i ta  
tra jto jë  poem ën ash tu  si t ’i teket, por p rem ton  se do ta  kënaqë lexue- 
κΐη. M pgjithate ky  shk rim tar, ndonse hartim in  e n jë  poem e sim bas m o- 
deleve klasike ban  siku r e quen anakronike për sheku llin  XTX, sa he- 
rë  që n g rih e t në sferën  e n jë  tra jtim i serioz të  sub jek tit. qëndron në 
la rtësinë  e duhun.

F illi përçues i kësaj poem e a sh t h istoria, por a ty , na ty rish t, m bi- 
zotnon im agjinata , frym a  rom antike. Që nga filiim i i kangës së parë 
b ie në sy n jë  m endim  orig jinal i au to rit, i cili tho të  se nuk  do të  kën- 
dojë «heronë e fesë, a sh tu  siç e kanë paraq itë  Skënderbeun  shum ë të 
tje rë . sepse nga h isto ria  d u k e t q a rtë  se a tij i a sh t dash të  t ’i m bronte  
të  k rish ten ë t p ë r t ’i vu  n jë  them el të  shëndoshë p u sh te tit të  v e t dhe 
p ë r të  pasë ndihm ën nga perëndim i».

Në kë lë  poem ë spikat në m ënyrë të  veçantë  G jerg j K astrio ti d ja- 
lë i r i në  oborrin  a tn o r; shquhet për pashi e u rtësi, p ë r rrep tës i e ve­
p ra  të  guxim shm e në tokë e në  det.

Në su lm in  e p ap ritun  të  hordh ive tu rk e  k u n d ër p a lla tit të  K astrio- 
tëve  që. sim bas fantazisë  së poetit, ngrihej m ajë n jë  shkam bi buzt 
detit. tu r r e t  djaloshi G jerg j si luan  m e ja tag an  në dorë dhe ban  kër- 
di ; por të rb im i i t ij a rrin  ku lm in  k u r sheh  të  bukurën  e v e t në  k rahë t 
e n jë  tu rk u  asgan, të  c ilit në çast i k ëp u t kokën. P ra  n ji nga karak- 
te ris tik a t e rin isë  së S kënderbeut, ash tu  siç p ë rsh k ru h e t në kë të  poe­
më, ash t edhe dashunia p ë r të  bukurën  e vet, n jë  dashuni e sinqertë 
që g jen  shp reh je  në skena id ilike  në mes të  na ty rës  arbnore . Vajza 
m e n ië  lirizëm . që i ngufon nga zem ra. e p a ra fy ty ron  G jerg jin  herë 
në k lh im  nga gjuetia . n garkue  m e egërsinë e herë  në  k th im  nga lu f- 
lim i, lye m e g jakun  e anm iku t. N jë pjesë e poem ës kalon m e përshkri- 
m in  e trim nive të  Skënderbeu t edhe në oborrin  e M uratit. Edhe këtu  
g je jm ë épisode dashunie. Je rin a , n jë  nga të  b u k u ra t e su lltan it, e m ah- 
n itu n  p re j hijesh isë dhe heroizm ave të G jerg jit, d ig je t në dashuni për 
të  e për pasojë v ijnë  edhe tak im e t m idis tyne.

Nga fundi i veprës n jë  vend të  konsiderueshëm  e  ze përshkrim i i 
je tës  bashkshorto re  të  S kënderbeu t m e Donikën në n jë  atm soferë  qe- 
tësie e lum tun ie , ku  shpesh  edhe vetë  hero i rrëm b eh e t në kundrim in  
e së kaluem es e sidomos të  rin isë  së ve t heroike. M allëngjim i dhe fan- 
tazia e tij m arrin  edhe m a hov k u r  vetë  Donika m err qestën  në dorë 
dhe n x je rr  m elodi të  b u k u ra  e të  am bia. Pasta j D erën e K aslriotëve 
v jen  ta  ndriçojë e ta  gëzojë lind ja  e tra sh ig im ta rit Gjon dhe m e këtë 
m e rr fund  poema. Në të  v ë rte të  n jë  m byllje  e tillë  e u l m ja ft tonin
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epik të  veprës. N jë përfund im  i tillë  nu k  p a jto h e t m e a të  që do të  p ris- 
te  lexuesi p re j n jë  Skënderbeu udhëheqës e trim  m bi tr im a; lexuesi 
do të  dësh iron te  që poem a të  m byllej m e n jë  k th im  trium fues të  he- 
ro it tonë ose m e n jë  fito re  dërm uese m bi arm ikun . M egjithatë , po të 
krahasojm ë për shem bull Skënderbeun e M antikës m e a të  të  Xonkadës, 
edhe pse n jen i e tra jto n  në n jë  poem ë epike dhe tje tr i  në  n jë  vepër 
të  a r t i t  n a rra tiv , na  shohim  se në të  dy  anët, në figurën  e he ro it dalin 
pak a  shum ë të  n ja jta t  tipare , që si m etodë a rtis tike  e si stil, n d ry - 
shojnë nga a to të  sheku jve të  m aparshëm . P ra  edhe te  poem a e M an­
tikës g je jm ë n jë  Skënderbe m a n jerëzor, m a real, m a të  afërm  m e ne.

M bi S kënderbeun  kem i edhe dy  vepra  të  tje ra  ita liane të  kohës 
sonë, rom anin  «Skënderbeu, Shq ipon jë  e Shqipërisë»· të  v itit 1940 nga 
X hovana B iazoti dhe broshurën  «G jergj K astrio ti i q u e jtu n  Skenderbe 
— N jë faqe e m adhe e Epopesë shqip tare»  n jë  fa rë  proze poetike, nga 
X huzepe A ntoneli të  v itit  1940, vep ra  p ropagandistike  që dalin  në ko- 
hën e okupacionit fash ist të  ven d it tonë, dy  vepra , në kup tim in  e v ë r- 
te të  të  fjalës, m e porosi. Në faq e t e fu n d it të  kë tyne  dy veprave del se 
Shqipnia, m bas sa m undim esh e lu ftash  politike  të  v je tra  e të  re ja , pas- 
ka g je të  g jo ja m b ro jtje  e s iguri ve tëm  në p rehn in  e Italisë fashiste . A ty 
duket qa rtë  se nën  m askën e na ltësim it të  figurés së Skënderbeu t dhe 
të  popu llit shq ip tar, fsh ihen  qëllim et im peria lis te  të  n jë  reg jim i sh ty - 
pës e sh fry tëzues sic ish te  reg jim i fashist.

Po t ’u hedhim  n jë  vësh trim  të  përg jithshëm  veprave, të  cila t u 
përshkuen, do të  shohim  se g ja të  sheku jve figura  e Skënderbeut, du- 
ke qënd rue  në la rtësinë  e den jë  që i jepe t, m e rr aspek te  dhe përp jes­
tim e të  ndryshm e sim bas sh ijes dhe rrym ave  le tra re  që m bizotnojnë 
në epoka të  ndryshm e në Ita li dhe sim bas qëllim eve të  au torëve. Në 
vep ra t e sheku jve  të  m aparshëm  profili i Skënderbeu t v izatohet m e 
përp jestim e ndonjëherë  m bin jerëzore  sidomos në  sajë  të  figurave, të 
m etaforave, të  k rahasim eve të  shum ta, të  n jë  s tili të  lu lëzuem  e re to - 
rik , k ësh tu  që në m endjen  tonë p a ra fy ty ro h e t n jë  hero, të  thuesh , le- 
g jen d ar m e tip a re t kalorsiake të  m esjetës, siç pam ë te  poem a e 
Sarrokit.

P ërkundraz i në vep ra t e sheku llit X V III dhe X IX  përfy ty rim i a r-  
tis tik  i figurés së S kënderbeu t del m a i na tyrshëm , m a real, bile në 
ndonjë vepër na  shohim  se heroi ynë përshkohet edhe nëpër épisode da- 
shunie dhe k jo  ndoshta  a ty  p ë r a ty  na duket diçka e jashtëzakonshm e, 
m basi në personin  e K reshn iku t tonë jem i m ësue të  shikojm ë anën 
bu rrnore , heroike. M irëpo. derisa  në g jin itë  e ndryshm e le tra re , si në 
poema, trag jed i, dram a etj., shpesh n y ja  kryesore  a sh t elem enti e ro- 
tik  apo n d jen ja  e dashunisë, n uk  duhet të  çuditem i në qoftë se në 
ndonjë  vepër. si te  poem a e M antikës. g jejm ë n jë  Skënderbe, dhe aq 
m a tep ë r n jë  Skënderbe të  ri, të  rrëm byem  p rej n jë  pasioni të  tillë , 
që g jen  zbatim  në  skena idilike.

P avarësish t nga tra jtim i i su b jek tit sim bas sh ijes dhe rrym ave  të  
nd ryshm e g ja të  shekujve. fak ti a sh t se në vep ra t e shk rim tarëve  ita - 
lianë  të  na ltpërm endun , m e p ë rjash tim  të  dy  veprave të  kohës së re - 
g jim it fashist, del në  m ënyrë të  s inqertë  n jë  qëllim  i përbashkët: të 
ng rihe t sa m a n a ît m e fuq inë e a r t i t  U dhëheqësi e trim i shem builor, 
M brojtësi i a td h eu t dhe i Evropës nga rrebesh i aziatik .
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R é s u m é

SK A N D E R B E G  D A N S  L A  L IT T E R A T U R E  IT A L IE N N E

La geste glorieuse de notre héros national, Georges K astrio te -Skan­
derbeg, a donné l’inspiration à p lusieurs hom m es de le ttres étrangers 
pour des productions historiques e t littéraires. En Italie, à partir du X V Ie 
siècle, p lusieurs hom m es de le ttres ont chanté aux  gestes e t aux  grands 
m érites  de Skanderbeg. Le ch e f-d ’oeuvre de notre patriote e t hum aniste, 
M arinus Barletius, a exercé une rem arquable in fluence aussi parm i les 
prem iers écrivains italiens qu i ont composé des poèm es sur notre héros, 
com m e Baldasarre Scaram elli e t no ta m m en t M argherita Sarrocchi, 
l’au teur de la Scanderbeide. Il s’agit d ’un  poèm e épique en 23 chants, où 
la figure se Skanderbeg est pein te  dans tou te  sa grandeur, quoique l’oeuvre  
portât les tra its du  s ty le  décadent du X V IIe siècle en Italie. Skanderbeg  
y  est brossé avec les traits du  p reu x  chevaleresque.

A u  X V IIe siècle on a le drame en vers d ’Arcangelo, in titu lé  L’A lbania 
com battu ta, une création de fanta isie du  poète. L ’é lém en t historique y  
est m anifesté  dans la seule personne de Skanderbeg, qui dans cette  
production est pe in te  com me u n  ém inen t stratège e t u n  «p reu x  parm i 
les preux»·.

D urant le X V II Ie siècle, l’a tten tion  est attirée par une pièce d ’A nton io  
Zanïboni, où est m is en  vue  no tam m en t le contraste en tre  les hautes 
qualités morales de Skanderbeg et le caractère sournois, le com portem ent 
bas du  su ltan  Murad.

A u  X I X e siècle on trouve en  Italie d eu x  autres productions sur  
Skanderbeg : u n  rom an d’A nton io  Zoncada, e t u n  poèm e profane de 
G iuseppe M antica. Zoncada fa it flâner  son rom an sur les traces de l’h is­
toire de Barletius, m ais avec u n  grand nom bre de digressions. La figure  
de Skanderbeg ne v ien t que rarem ent sur la scène, m ais quand elle se 
présente, son action rapide e t décisive p rend  le nom  de  «victo ire». Il 
convient de faire noter la reconnaissance qu’exprim e cet écrivain envers  
notre  héros, com m e dé fenseur de la civilisation européenne contre la 
tourm en te  asiatique.

Dans le poèm e en cinq chants de G iuseppe M antica, Georges K astriote  
est fa it rem arquer, no tam m en t com m e u n  jeune  hom m e, dans la cour 
paternelle, pour sa beauté e t sa sagesse, pour sa vaillance e t son hardiesse. 
A  la f in  est décrite la v ie  conjugale de Skanderbeg avec Donique dans 
une atm osphère de tranquillité . Cette ferm e ture  fa it perdre sensib lem ent 
au ton  épique du  poème.

En 1940 ont paru d eu x  productions ita liennes sur Skanderbeg. Il est 
éviden t que leur édition  a été fa ite  dans des buts politiques. Sous le m asque  
de l’élévation  de la figure  de Skanderbeg e t du  peuple  albanais, on fa it 
e ffo r t pour ju s tifie r  la conquête fasciste  e t à cam oufler les visées im péria­
listes de l’Italie  fasciste envers notre  pays.

S i l’on je tte  u n  regard d’ensem ble au x  productions en  question, 
nous verrons que durant les siècles, la figure  de Skanderbeg se tien t à 
cette hauteur qui est digne de lui. Elle est ébauchée sous des aspects et 
des proportions d ifféren tes , d ’après les goûts e t les courants littéraires  
qui prédom inen t en d iffé ren tes  époques en  Italie, ou bien d’après les 
buts des auteurs.



R ésum é: S k an d erb eg  dans la l i t té ra tu re  ita lienne 141

Dans les productions des siècles antérieurs, le p ro fil de Skanderbeg  
est dessiné parfois dans des proportions surhum aines, no tam m en t au 
m oyen  des figures, des m étaphores, des comparaisons nom breuses, d ’un  
s ty le  fleu r i e t rhétorique. C’est ainsi que dans notre  esprit est représenté  
un  héros qui re jo in t presque la légende, avec les traits chevaleresques du  
m o yen  âge, com m e p. ex. chez la fem m e  de le ttres Sarrocchi.

A u  contraire, dans les productions des siècles X V III  e t X IX , la 
représenta tion  artistique de la figure  de Skanderbeg se tien t p lus a isém ent 
au naturel, à la véridicité . Dans quelque ouvrage on vo it que notre héros 
est représenté em porté  par la passion de l’amour. Cela donne à l’oeil 
notam m ent, si l’on tien t com pte du  fa it que notre héros est représenté  
dans son seul aspect v iril. Cependant, com pte tenu  que dans les d iffé ren ts  
genres littéraires, com m e le poèm e, la tragédie, le drame, etc., le canevas 
fondam enta l est souven t l’é lém ent érotique, on ne doit pas ê tre surpris si 
dans que lqu’une  de ces productions, com m e p. ex. dans le poèm e de 
G iuseppe M antica, l’on trouvâ t Skanderbeg em porté  par la passion.

Le re fle t de l’époque e t de la figure de Skanderbeg dans p lusieurs  
productions de la littéra ture  italienne, confirm e le fa it que la gloire de 
notre héros, qu i pendant p lu s d ’u n  quart de siècle est devenu  l’écu de la 
liberté du  pays e t de la c ivilisation européenne en  général, a débordé les 
fron tières de son pays e t s’est im posée au m onde.
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